3 ระดับ คือ การศึกษาระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษา และระดับอุดมศึกษา ก็นจะทำให้การศึกษาระดับประถมศึกษาเป็นการศึกษาภาคบังคับ³⁰ พอดีเกิดวิกฤตการณ์ทางการเมืองใน

²⁶ สุจริต ถาวรสุข, พระประวัติและงานเล่ม 2 ของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, หน้า 169.

²⁷ "รายงานกรมศึกษาธิการ ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433)," หอจดหมายเหตุแห่งชาติ เอกสารรัชกาลที่ 5 แผ่น ค. 1/24.

²⁸ "ประกาศตั้งตำแหน่งเสนาบดี ลงวันที่ 1 เมษายน รัตนโกสินทร์ คค 111." ใน ประชุมกฎหมายประจำศก เล่ม 13-14 (ร.ศ. 110-113), หน้า 93-98.

²⁹ เรื่องเดียวกัน.

³⁰ วุฒิชัย มุลศิลป์, การปฏิรูปการศึกษาในรัชกาลที่ 5 (พระนคร: โรงพิมพ์สมมาคม สังคมศาสตร์แห่งประเทศไทย, 2516), หน้า 113.